

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2012 / 2011(CONTINUAÇÃO)
(Valores expressos em milhares de Reais)

BALANÇO PATRIMONIAL (CONTINUAÇÃO)			
	Notas	31.12.2012	31.12.2011
PASSIVO			
Circulante		3.020.296	2.308.101
Depósitos	10	2.873.457	2.203.957
Depósitos à Vista	10	838.260	739.934
Depósitos de Poupança	10	502.107	382.586
Depósitos Interfinanceiros	10	120.019	69.729
Depósitos a Prazo	10	1.413.071	1.011.708
Captação no Mercado Aberto		30.008	220
Carteira Própria		30.008	220
Relações Interfinanceiras		253	213
Correspondentes		253	213
Relações Interdependências		98	403
Recursos em Trânsito de Terceiros		98	403
Outras Obrigações	12	116.480	103.308
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	12	940	1.579
Sociais e Estatutárias	12	10.934	127
Fiscais e Previdenciárias	12	18.444	14.349
Negociação e Intermediação de Valores	12	7.542	6.893
Diversas	12	78.620	80.360
Exigível a Longo Prazo		288.124	58.755
Depósitos	10	97.665	35.430
Depósitos à Prazo	10	97.665	35.430
Emissão de Títulos	11	166.306	-
Recursos de Letras Imobiliárias, Hipotecárias, Créditos e similares	11	166.306	-
Outras Obrigações	12	24.153	23.325
Diversas	12	24.153	23.325
Patrimônio Líquido	13	419.837	373.157
Capital Social		264.141	264.141
Reserva de Lucro		155.696	109.016
TOTAL DO PASSIVO		3.728.257	2.740.013

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO				
	Nota	2º semestre 2012	2012	2011
Receita da Intermediação Financeira		363.637	674.579	545.104
Operações de Crédito	7	328.239	595.593	429.772
Resultado de Aplicações Interfinanceiras e Operações com Títulos e Valores Mobiliários	4 e 5	29.916	69.629	107.853
Resultado de Operações de Câmbio		23	83	47
Resultado das Aplicações Compulsórias		5.459	9.274	7.432
Despesas da Intermediação Financeira		(94.895)	(193.044)	(176.374)
Operações de Captação no Mercado	10	(75.609)	(155.428)	(154.167)
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa		(19.286)	(37.616)	(22.207)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira		268.742	481.535	368.428
Outras Receitas (Despesas) Operacionais		(135.795)	(250.303)	(216.562)
Receitas de Prestação de Serviços		17.829	31.560	20.321
Rendas de Tarifas Bancárias		9.588	17.930	14.589
Despesas de Pessoal		(80.072)	(143.417)	(126.261)
Outras Despesas Administrativas		(67.649)	(125.668)	(105.774)
Despesas Tributárias		(16.148)	(29.365)	(22.098)
Outras Receitas Operacionais	22.1	3.928	6.798	8.183
Outras Despesas Operacionais	22.1	(3.271)	(8.141)	(5.522)
Resultado Operacional		132.947	231.232	152.168
Resultado não Operacional	22.2	(867)	(995)	1.712
Resultado Antes da Tributação sobre o Lucro e Participações		132.080	230.237	153.880
Imposto de Renda e Contribuição Social		(40.750)	(89.984)	(17.128)
Provisão para Imposto de Renda	21	(31.893)	(56.961)	(30.503)
Provisão para Contribuição Social	21	(18.198)	(32.248)	(18.494)
Ativo Fiscal Diferido		9.341	(775)	31.869
Participações no Lucro		(7.414)	(11.231)	(11.884)
Empregados – Lei 10.101, de 19.12.2000		(7.309)	(11.021)	(11.676)
Administradores – Lei 6.404, de 15.12.1976		(105)	(210)	(208)
Lucro Líquido do Semestre/Exercício		83.916	129.022	124.868
Juros sobre Capital Próprio	13.2	15.980	21.456	15.848
Lucro Líquido por ação (R\$)		9,85	13,55	13,11

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO				
	Capital Social	Reservas de Lucros	Lucros Acumulados	Total
Saldo em 30 de junho de 2012	264.141	58.930	39.630	362.701
Lucro Líquido do 2º Semestre 2012	-	-	83.916	83.916
Destinações:				
Reserva Legal	-	6.451	(6.451)	-
Reserva Estatutária	-	90.315	(90.315)	-
Dividendos e Juros sobre Capital Próprio	-	-	(26.780)	(26.780)
Saldo em 31 de dezembro de 2012	264.141	155.696	-	419.837
Mutações do 2º semestre	-	96.766	(39.630)	57.136
Saldo em 31 de dezembro de 2010	105.895	158.246	-	264.141
Lucro Líquido do Exercício de 2011	-	-	124.868	124.868
Destinações:				
Reserva Legal	-	6.243	(6.243)	-
Reserva Estatutária	-	87.408	(87.408)	-
Dividendos e Juros sobre Capital Próprio	-	-	(31.217)	(31.217)
Aumento de Capital	158.246	(158.246)	-	-
Recurso para Aumento de Capital	-	15.365	-	15.365
Saldo em 31 de dezembro de 2011	264.141	109.016	-	373.157
Mutações do Exercício	-	(49.230)	-	109.016
Saldo em 31 de dezembro de 2011	264.141	109.016	-	373.157
Reversão de Reserva de Lucros	-	(15.365)	-	(15.365)
Dividendos Distribuídos AGO 30.03.2012	-	(34.721)	-	(34.721)
Lucro Líquido do Exercício de 2012	-	-	129.022	129.022
Destinações:				
Reserva Legal	-	6.451	(6.451)	-
Reserva Estatutária	-	90.315	(90.315)	-
Dividendos e Juros sobre Capital Próprio	-	-	(32.256)	(32.256)
Saldo em 31 de dezembro de 2012	264.141	155.696	-	419.837
Mutações do Exercício	-	46.680	-	46.680

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - DFC			
	2º semestre 2012	31.12.2012	31.12.2011
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais			
Lucro Líquido	83.916	129.022	124.868
Ajustado Por:			
Depreciação/Amortização	4.652	8.661	6.732
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(2.141)	16.190	5.673
Provisão para contingências	2.145	2.281	(654)
Provisão para desvalorização de outros bens	1.522	1.327	(1)
Ajuste de Mercado – TVM	596	(37)	(12)
Provisão atuarial	1.420	1.537	439
Saldo residual da baixa de imobilizado	70	70	-
Lucro Líquido Ajustado	92.180	159.051	137.045
Variação de Ativos e Obrigações			
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	(52.479)	(52.479)	284.462
Títulos e Valores Mobiliários	(69.151)	(77.211)	(25.727)
Recursos de Letras Imobiliárias, Hipotec., de Cred. e Similares	166.306	166.306	-
Relações Interfinanceiras/Interdependências	(43.229)	(39.048)	(9.730)
Operações de Crédito	(211.765)	(622.110)	(672.397)
Outros Créditos	(12.591)	(32.245)	(25.281)
Outros valores e bens	(283)	(1.452)	1.863
Depósitos	252.482	731.735	603.862
Obrigações por Operações Compromissadas	20.009	29.788	(3.817)
Outras Obrigações	(1.755)	10.182	20.070
Caixa Líquido Gerado em Atividades Operacionais	139.724	272.517	310.350
Atividades de Investimento			
Alienação de Bens Não de Uso Próprio	-	33	270
Alienação de Imobilizado de Uso	-	475	749
Aquisição de Imobilizado de Uso	(9.445)	(15.572)	(12.795)
Aplicação no Intangível	(217)	(591)	328
Caixa Líquido Aplicado em Atividades de Investimento	(9.662)	(15.655)	(11.448)
Atividades de Financiamentos			
Juros sobre Capital Próprio e Dividendos Pagos ou Provisionados	(11.415)	(66.977)	(40.127)
Recursos para Aumento de Capital	(15.365)	(15.365)	15.365
Caixa Líquido aplicado em Atividades de Financiamento	(26.780)	(82.342)	(24.762)
Disponibilidade Líquida de Caixa	103.282	174.520	274.140
Modificações em Disponibilidades Líquidas			
Início do Período	511.882	440.644	166.504
Fim do Período	615.164	615.164	440.644
Variação Líquida das Disponibilidades	103.282	174.520	274.140

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO			
	2º semestre 2012	31.12.2012	31.12.2011
1 – RECEITAS	376.067	693.985	566.298
Intermediação Financeira	357.569	664.523	534.139
Prestação de Serviços	27.417	49.490	34.910
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa - Reversão	(17.440)	(34.943)	(17.977)
Outras	8.521	14.915	15.226
2 - DESPESAS DE INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA	(77.427)	(160.701)	(156.688)
Captação	(75.609)	(155.428)	(154.167)
Câmbio	(16)	(32)	(39)
Títulos e Valores Mobiliários	(1.802)	(5.241)	(2.482)
3 - INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS	(64.005)	(118.420)	(97.913)
Materiais, Energia e Outros	(4.660)	(8.607)	(7.739)
Serviços de Terceiros	(56.653)	(105.215)	(88.576)
Perda/Recuperação de Valores Ativos	(2.692)	(4.598)	(1.598)
4 - VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2-3)	234.635	414.864	311.697
5 – RETENÇÕES	(4.652)	(8.661)	(7.265)
Amortização	(312)	(593)	(611)
Depreciação	(4.340)	(8.068)	(6.654)
6 - VALOR ADIC. LÍQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE	229.983	406.203	304.432
7 - VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR	229.983	406.203	304.432
8 - DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO	229.983	406.203	304.432
8.1 – Pessoal	77.009	134.747	121.475
Remuneração Direta	50.475	90.959	79.357
Benefícios	23.302	37.515	36.971
FGTS	3.232	6.273	5.327
8.2 - Impostos, Taxas e Contribuições	67.375	139.250	55.896
Federais	65.990	136.422	53.873
Estaduais	1	1	-
Municipais	1.384	2.827	2.023
8.3 - Remuneração de Capitais de Terceiros	1.683	3.184	2.193
8.4 - Remuneração de Capitais Próprios	83.916	129.022	124.868
Juros sobre Capital Próprio	15.980	21.456	31.217
Lucros Retidos no Exercício	67.936	107.566	93.651

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
RELATIVAS AO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2012 / 2011
(Valores expressos em milhares de Reais, exceto se indicado de outra forma)

1 Contexto Operacional

O Banco do Estado do Pará S.A. - BANPARÁ é uma sociedade anônima de capital aberto e economia mista, tendo como acionista majoritário o Governo do Estado do Pará. Opera na forma de banco múltiplo com as carteiras: comercial, de crédito imobiliário, de desenvolvimento e de câmbio.

2 Apresentação das Demonstrações Contábeis

As demonstrações contábeis foram elaboradas com base nas disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações, incluindo as alterações introduzidas pela Lei nº 11.638, de 28 de dezembro de 2007, e pela Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, em consonância, quando aplicável, com os normativos do Banco Central do Brasil (BACEN) e do Conselho Monetário Nacional (CMN), consubstanciadas no Plano Contábil das Instituições do Sistema Financeiro Nacional (COSIF).